
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPA005/72   del 04/12/2019 
 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA - DPA 

 

SERVIZIO: Riforme Istituzionali, Enti Locali, Governance locale – Competitività territoriale - DPA005 

 

UFFICIO: Competitività Territoriale, Sicurezza e Legalità 

 

 

OGGETTO: PAR FSC Abruzzo 2007/2013 – Linea di Azione V.3.1.b – DGR n.849 del 09/11/2018  –  

Costruzione di nuove caserme dei Carabinieri nei Comuni di Giulianova, Loreto Aprutino e Manoppello. 

Assunzione impegni di spesa a favore dei Comuni di Giulianova, Loreto Aprutino e Manoppello, annualità 

2019 e 2020. Liquidazione e pagamento anticipazione al Comune di Loreto Aprutino. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs 31 maggio 2011, n. 88, ed in particolare l’art. 4, in forza del quale il Fondo per le aree 

sottoutilizzate,  di  cui  all'articolo  61 della legge 27 dicembre 2002, n.  289, assume la denominazione di 

Fondo per lo sviluppo e la coesione e, pertanto, l’acronimo FAS verrà sostituito dall’acronimo FSC; 

 

VISTA la DGR n. 210 del 30/03/2016 che ha riprogrammato le economie maturate sui progetti PAR FSC 

Abruzzo 2007/2013, attribuendo alla Linea di azione V.3.1.b risorse per complessivi € 3.100.000,00 per 

finanziare la realizzazione di nuove caserme dei Carabinieri nei comuni di Giulianova, Loreto Aprutino e 

Manoppello; 

VISTE le DDGGRR n. 529/2018 e 544/2018 con le quali è stata disposta la variazione di bilancio di € 

3.100.000,00 sul Cap.12000 art. 2 Miss. 03 Prg. 03 Tit. 2 Macroagg. 03 Cod 2.03.01.02.000 RISORSE PAR 

FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' IN MATERIA DI SICUREZZA E 

LEGALITA' E DI CAPACITY BUILDING-AMM.LOCALI; 

VISTA la DGR n.849 del 09/11/2018 con la quale è stato approvato il relativo SAD e sono stati autorizzati 

gli atti di concessione per l’erogazione dei finanziamenti ai tre Comuni interessati, rispettivamente € 

1.500.000,00 al comune di Giulianova, € 900.000,00 al Comune di Manoppello, € 700.000,00 al Comune di 

Loreto Aprutino; 

VISTI gli atti di concessione sottoscritti tra la Regione Abruzzo e, rispettivamente, il Comune di Giulianova 

il 15 /01/2019, il Comune di Manoppello il 17/12/2018 e il Comune di Loreto Aprutino il 06/12/2018;   



CONSIDERATA la necessità di erogare ai Comuni richiedenti le anticipazioni del 20% del contributo 

complessivo di € 620.000,00 e, precisamente € 300.000,00 al Comune di Giulianova,  

€ 180.000,00 al Comune di Manoppello, € 140.000,00 al Comune di Loreto Aprutino; 

VISTA la variazione di bilancio n. 20/2019 approvata con DDGGRR nn. 730 e 731 del 26/11/2019 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, con la quale la somma stanziata sul cap. 

12.000/2 per € 3.100.000,00 è stata iscritta per € 620.000,00 nel bilancio di competenza 2019 e per € 

2.480.000,00 nel bilancio di competenza 2020;  

RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma di € 620.000,00 sul cap. 12000 art. 2 Miss. 03 Prg. 03 

Tit. 2 Macroagg. 03 Cod 2.03.01.02.000 RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' IN MATERIA DI SICUREZZA E LEGALITA' E DI CAPACITY 

BUILDING-AMM.LOCALI del bilancio di competenza del corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma di € 2.480.000,00 sul cap. 12000 art. 2 Miss. 03 Prg. 03 

Tit. 2 Macroagg. 03 Cod 2.03.01.02.000 RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' IN MATERIA DI SICUREZZA E LEGALITA' E DI CAPACITY 

BUILDING-AMM.LOCALI del bilancio pluriennale 2019/21 competenza 2020; 

VISTA la richiesta di anticipazione di € 140.000,00, pari al 20% del contributo di € 700.000,00  pervenuta 

dal Comune di Loreto Aprutino (PE) prot. n. 0287741/19 del 15/10/2019; 

RITENUTA completa la documentazione presentata ai sensi dell’art. 5 dell’Atto di Concessione e ritenuto 

opportuno liquidare e pagare l’anticipazione richiesta di € 140.000,00 al Comune di Loreto Aprutino (PE) 

VISTA  la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta 

la propria competenza all’adozione del presente atto; 

VISTA la L.R. n. 2 del 31/01/2019 relativa all’approvazione del bilancio di previsione della Regione 

Abruzzo per l’esercizio finanziario del corrente anno; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa esposte, 

1) di impegnare la somma di € 620.000,00 imputandola sul cap. 12000 art. 2, Miss. 03 Prg. 03 Tit. 2 

Macroagg. 03 Cod 2.03.01.02.000, denominato RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' IN MATERIA DI SICUREZZA E LEGALITA' E DI 

CAPACITY BUILDING-AMM.LOCALI, gestione competenza del corrente esercizio finanziario, 

rispettivamente, € 300.000,00 al Comune di Giulianova,  

€ 180.000,00 al Comune di Manoppello, € 140.000,00 al Comune di Loreto Aprutino; 

 

2) impegnare la somma di € 2.480.000,00 sul cap. 12000 art. 2 Miss. 03 Prg. 03 Tit. 2 Macroagg. 03 

Cod 2.03.01.02.000 RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI 

ATTIVITA' IN MATERIA DI SICUREZZA E LEGALITA' E DI CAPACITY BUILDING-

AMM.LOCALI del bilancio pluriennale 2019/21 competenza 2020, rispettivamente, € 1.200.00,00 

al Comune di Giulianova, € 720.000,00 al Comune di Manoppello, € 560.000,00 al Comune di 

Loreto Aprutino;  

 



3) di liquidare a favore del Comune di Loreto Aprutino (PE) – P.IVA 00127900686  - la somma di € 

140.000.00 quale anticipazione del 20% del contributo di € 700.000,00 concesso per la realizzazione 

della nuova caserma dei Carabinieri; 

 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB008 ad emettere il mandato di pagamento 

dell’importo di € 140.000,00 Capitolo 12000/2 Miss. 03 Prg. 03 Tit. 2 Macroagg. 03 Cod 

2.03.01.02.000, denominato RISORSE PAR FAS 2007-2013: SPESE PER LA REALIZZAZIONE 

DI ATTIVITA' IN MATERIA DI SICUREZZA E LEGALITA' E DI CAPACITY BUILDING-

AMM.LOCALI, gestione competenza del corrente esercizio finanziario a favore del Comune di 

Loreto Aprutino (PE), da estinguere con accreditamento sul conto di Tesoreria Unica n. 0184818 

intestato al Comune di Loreto Aprutino (PE) presso Banca d’Italia codice IBAN: 

IT82A0100003245402300184818;  

 

5) di dare atto che il numero di CUP  (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) acquisito dal 

Comune di Loreto Aprutino (PE)  è H47H17000640006;   

 

6) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB008 per i necessari adempimenti di conseguenza;  

 

7) di dare atto che in esecuzione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni",  nonché della circolare del Servizio Ragioneria Generale della 

Direzione Riforme Istituzionali, Enti locali, Bilancio e Attività Sportive - prot. n. DB9-RA/107998 

del 23.4.2013 si è provveduto alla pubblicazione dei dati di cui al citato art. 27 sul sito internet della 

Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giuseppe DI Fabrizio 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                       Dott. Lorenzo Cichelli 

(Firmato elettronicamente) 
 

Dott. Lorenzo Cichelli 
(Firmato elettronicamente) 

 
 


